
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 안전총괄관리

단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 안전재난과

안전재난과 42,720,147 32,393,679 10,326,468

국 9,299,202 9,299,202 0

도 15,041,069 6,617,825 8,423,244

시 18,379,876 16,476,652 1,903,224

안전총괄관리 9,173,721 748,221 8,425,500

국 12,202 12,202 0

도 8,357,825 67,325 8,290,500

시 803,694 668,694 135,000

안전총괄운영 8,493,870 168,370 8,325,500

도 8,312,103 21,603 8,290,500

시 181,767 146,767 35,000

안전총괄운영 124,570 89,570 35,000

201 일반운영비 52,848 47,848 5,000

01 사무관리비 52,348 47,348 5,000

◐일반수용비 5,000 0 5,000

ο 코로나19 총괄 대응 5,000 0 5,0005,000,000원

301 일반보전금 30,000 0 30,000

01 사회보장적수혜금 30,000 0 30,000

◐취약계층 기초소방시설 지원 30,000 0 30,00030,000,000원

코로나19 전라북도 긴급재난지원금 8,290,500 0 8,290,500

도 8,290,500 0 8,290,500

101 인건비 34,272 0 34,272

도 34,272 0 34,272

04 기간제근로자등보수 34,272 0 34,272

◐재난지원금 지급 인건비(읍면동)(추경전 사용

승인) 34,272 0 34,27234,272,000원

도 34,272 0 34,272

201 일반운영비 26,708 0 26,708

도 26,708 0 26,708

01 사무관리비 26,708 0 26,708

◐일반수용비(추경전 사용승인) 26,708 0 26,708

ο 전라북도 재난지원금 홍보물 등 제작

7,000 0 7,0007,000,000원

도 7,000 0 7,000

ο 재난지원금 지급 업무추진(읍면동)(추경전

사용승인) 19,708 0 19,70819,708,000원

도 19,708 0 19,708

202 여비 1,020 0 1,020

도 1,020 0 1,020

01 국내여비 1,020 0 1,020

◐재난지원금 지급 여비(읍면동)(추경전 사용승

인) 1,020 0 1,0201,020,000원

도 1,020 0 1,020

301 일반보전금 8,228,500 0 8,228,500
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부서: 안전재난과

정책: 안전총괄관리

단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,228,500 0 8,228,500

12 기타보상금 8,228,500 0 8,228,500

◐전라북도 긴급재난지원금 지급(추경전 사용승

인) 8,228,500 0 8,228,5008,228,500,000원

도 8,228,500 0 8,228,500

민방위 운영 594,517 494,517 100,000

국 2,910 2,910 0

도 14,845 14,845 0

시 576,762 476,762 100,000

민방위 운영 542,121 442,121 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐지역대 창설에 따른 사무실 조성사업

100,000 0 100,000100,000,000원

예방복구관리 20,033,916 18,674,893 1,359,023

국 8,642,000 8,642,000 0

도 3,707,244 3,574,500 132,744

시 7,684,672 6,458,393 1,226,279

예방복구활동 20,033,916 18,674,893 1,359,023

국 8,642,000 8,642,000 0

도 3,707,244 3,574,500 132,744

시 7,684,672 6,458,393 1,226,279

예방복구활동 2,091,838 1,090,893 1,000,945

201 일반운영비 300,887 132,987 167,900

01 사무관리비 168,150 18,150 150,000

◐임차료 150,000 0 150,000

ο 재난대비 및 응급복구 장비임차

150,000 0 150,000150,000,000원

02 공공운영비 132,737 114,837 17,900

◐공공운영비및제세 45,400 27,500 17,900

ο 요촌,신풍 우수저류시설 전기요금

37,000 25,000 12,000

ο 재난예경보 시스템 전기요금 등

8,400 2,500 5,900

37,000,000원

8,400,000원

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

◐재난예경보 시스템 소요자재 구입

1,500 0 1,5001,500,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◐재난안전대책본부 홈페이지 업그레이드

20,000 0 20,00020,000,000원

307 민간이전 2,568 0 2,568

06 보험금 2,568 0 2,568
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부서: 안전재난과

정책: 예방복구관리

단위: 예방복구활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐풍수해 보험료 2,568 0 2,5682,568,000원

401 시설비및부대비 1,762,883 953,906 808,977

01 시설비 1,758,977 950,000 808,977

◐재난예방 및 복구 1,200,000 800,000 400,000

◐재해위험방재시설 정비사업(20년 도비잔액 48

,977천원) 48,977 0 48,977

◐청하산 급경사지 정비사업(18년 특교잔액 70,

000천원) 300,000 0 300,000

◐재난상황장비실 환경개선공사 60,000 0 60,000

1,200,000,000원

48,977,000원

300,000,000원

60,000,000원

예방복구활동(보조) 658,078 300,000 358,078

도 252,744 120,000 132,744

시 405,334 180,000 225,334

206 재료비 20,172 0 20,172

도 20,172 0 20,172

01 재료비 20,172 0 20,172

◐얼음 등 폭염피해 예방물품 구입(추경전 사용

승인) 20,172 0 20,17220,172,000원

도 20,172 0 20,172

401 시설비및부대비 621,906 300,000 321,906

도 216,572 120,000 96,572

시 405,334 180,000 225,334

01 시설비 621,906 300,000 321,906

◐소규모 공공시설 안전점검및 정비계획 수립

용역 321,906 0 321,906321,906,000원

도 96,572 0 96,572

시 225,334 0 225,334

405 자산취득비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

◐폭염저감시설(그늘막 등) 설치(추경전 사용승

인) 16,000 0 16,00016,000,000원

도 16,000 0 16,000

하천정비 12,909,060 12,489,310 419,750

국 645,000 645,000 0

도 2,976,000 2,976,000 0

시 9,288,060 8,868,310 419,750

하천관리 12,909,060 12,489,310 419,750

국 645,000 645,000 0

도 2,976,000 2,976,000 0

시 9,288,060 8,868,310 419,750

하천유지보수 3,031,688 3,011,938 19,750

201 일반운영비 87,928 68,178 19,750

01 사무관리비 24,528 14,528 10,000

◐임차료 15,000 5,000 10,000
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부서: 안전재난과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 하천 및 소하천 제방보수 장비 임차

15,000 5,000 10,00015,000,000원

02 공공운영비 63,400 53,650 9,750

◐공공요금및제세 48,400 38,650 9,750

ο 두월천 펌프수문 전기요금 38,400 28,650 9,75038,400,000원

소하천정비(생활)(전환사업) 3,880,372 3,480,372 400,000

401 시설비및부대비 3,880,372 3,480,372 400,000

01 시설비 3,871,000 3,471,000 400,000

◐소하천(복호천) 정비사업 1,768,000 1,368,000 400,0001,768,000,000원

재무활동(안전총괄과) 543,930 421,975 121,955

보전지출(안전재난과) 122,415 460 121,955

보전지출(안전재난과) 122,415 460 121,955

802 반환금기타 122,415 460 121,955

01 국고보조금반환금 81,380 0 81,380

◐2020년 찾아가는 안전취약계층 안전교육

2,000 0 2,000

◐2020년 찾아가는 안전취약계층 안전교육 이자

15 0 15

◐2018년 6.26~7.4 호우.태풍 재난지원금

18,000 0 18,000

◐2018년 6.26~7.4 호우.태풍 재난지원금 이자

609 0 609

◐2018년 태풍 콩레이 재난지원금 3,000 0 3,000

◐2018년 태풍 콩레이 재난지원금 이자

53 0 53

◐2019년 태풍 링링 재난지원금 50,619 0 50,619

◐2019년 태풍 링링 재난지원금 이자

725 0 725

◐2019년 태풍 미탁 재난지원금 6,250 0 6,250

◐2019년 태풍 미탁 재난지원금 이자

109 0 109

2,000,000원

15,000원

18,000,000원

609,000원

3,000,000원

53,000원

50,619,000원

725,000원

6,250,000원

109,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,035 460 40,575

◐2020년 찾아가는 안전취약계층 안전교육

800 0 800

◐2020년 찾아가는 안전취약계층 안전교육 이자

6 0 6

◐2018년 6.26~7.4.호우.태풍 재난지원금

9,000 0 9,000

◐2018년 6.26~7.4.호우.태풍 재난지원금 이자

305 0 305

◐2018년 태풍 콩레이 재난지원금 1,500 0 1,500

◐2018년 태풍 콩레이 재난지원금 이자

38 0 38

◐2019년 태풍 링링 재난지원금 25,310 0 25,310

800,000원

6,000원

9,000,000원

305,000원

1,500,000원

38,000원

25,310,000원
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부서: 안전재난과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출(안전재난과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2019년 태풍 링링 재난지원금 이자

446 0 446

◐2019년 태풍 미탁 재난지원금 3,125 0 3,125

◐2019년 태풍 미탁 재난지원금 이자 45 0 45

446,000원

3,125,000원

45,000원

행정운영경비(안전재난과) 59,520 59,280 240

기본경비(안전재난과) 59,520 59,280 240

기본경비(안전재난과) 59,520 59,280 240

201 일반운영비 28,920 28,680 240

01 사무관리비 28,920 28,680 240

◐운영수당 28,920 28,680 240

ο 재난상황실 일직수당 7,020 6,780 24060,000원*117일*1명
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